
                                                                                   
     

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARIA G. CUTULI” 
VIA BOCCIONI, 1 – 88900 – CROTONE (KR) 

Tel./Fax 0962/961635 
Cod. Mecc. KRIC81000G – Cod. Fisc. 91021350797 

E-mail kric81000g@istruzione.it - Pec kric81000g@pec.istruzione.it 
 
 
 
ATTO COSTITUTIVO COMMISSIONE PER L’APPLICAZIONE, LA VERIFICA E L’AGGIORNAMENTO DEL 
PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 
 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il Testo unico sulla sicurezza, D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Vista la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto Legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
Vista la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 8 aprile 2020, 
n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato; 
Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
Visto in particolare l'art. 83 della Legge 77/2020, in materia di “Sorveglianza sanitaria eccezionale” che resta 
in vigore fino alla data di cessazione dello stato di emergenza; 
Visto ancora l'art. 231 -bis della Legge 77/2020, recante “Misure per la ripresa dell'attività didattica in 
presenza”; 
Visto l’articolo 87, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, come modificato dalla Legge 27/2020 
che stabilisce che «Il periodo trascorso in malattia o in quarantena con sorveglianza attiva, o in permanenza 
domiciliare fiduciaria con sorveglianza attiva, dai dipendenti delle amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dovuta al COVID-19, è equiparato al periodo di 
ricovero ospedaliero»; 
Visto il D.M. 26 giugno 2020, n. 39 “Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021”; 
Visto il D.M. 3.8.2020, n. 80 “Adozione del Documento di indirizzo e di orientamento per la ripresa delle 
attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia”; Visto il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, 
Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 
contenimento della diffusione di COVID-19; 
Vista l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69, che stabilisce l’inizio delle lezioni dell’anno scolastico 2020/2021; 
Visti il “Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico”, 
trasmesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il Verbale n. 90 della 
seduta del CTS del 22 giugno 2020; 
Visto il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico”, 
tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020; 
Visto il Protocollo quadro “Rientro in sicurezza”, sottoscritto il 24 luglio 2020 dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e dalle Organizzazioni sindacali; 
Visto il Protocollo d’intesa MI e OO.SS. Prot.87 del 6.8.2020; 
Visti i verbali del CTS n. 94 del 7 luglio 2020 e n. 100 del 12.8.2020; 
Visto il Documento Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle strutture 

mailto:kric81000g@istruzione.it
mailto:kric81000g@pec.istruzione.it




scolastiche, INAIL 2020; 
Visto il Protocollo di sicurezza scolastica anti-contagio Covid-19 del 27 /30/2020; 
Considerata l’esigenza di garantire il regolare avvio dell’anno scolastico in osservanza delle misure di 
prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2, tenendo conto del 
contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 
Considerata l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 
Tenuto conto dell’indicazione contenuta nel punto 9 del Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno 
scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID 19, approvato 
con Decreto n. 87 del 6.8.2020; 
Visto il verbale n. 1 del Collegio dei Docenti del 2 Settembre 2020 
 

         DISPONE 
 

1. È costituita la Commissione per la redazione, l’applicazione, la verifica e l’aggiornamento del 
PROTOCOLLO COVID -19, di seguito denominata Commissione anticovid-19. 
di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus 
Covid19; 

2.  La commissione è composta dai seguenti membri: 
Dirigente Scolastico: Maltese Annamaria 
RSPP, RLS ed Addetti alla Sicurezza d'Istituto; 
Supporto RUP: Prof. Gianfranco Santoro 
Medico competente: Dott. Rocco Cotroneo; 
DSGA: Francesco Demme; 
1° Collaboratore del DS: Prof.ssa M.S. Parini; 
2° Collaboratore del DS: Ins. Francesca Vasapollo; 
Responsabile di plesso Arcobaleno: Ins. Devona R. 
Presidente del Consiglio d'Istituto: Sig. Francesco Parisi; 

3. In merito al suddetto protocollo, Medico Competente e l’RSPP collaborano con il Datore di 
Lavoro e RLS alI’ applicazione e alla verifica di tutte le misure di regolamentazione legate 
all’emergenza COVID-19, d’intesa con i Collaboratori del Dirigente Scolastico 

 
Obiettivo della Commissione: 

fornire indicazioni operative condivise finalizzate a incrementare, negli ambienti di lavoro, l’efficacia delle 
misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare I’epidernia di COVID-19. Le suddette misure 
sono definite nel Protocollo Covid-19 d’Istituto pubblicato sul sito web della scuola e comunicato al 
Personale scolastico e all’utenza. 

Principali attività della Commissione: 

1. Elaborazione di un adeguato protocollo di sicurezza (Protocollo COVID-19) che indichi le misure 
preventive anticontagio;  

2. Monitoraggio dell’applicazione delle azioni previste dalla normativa vigente e dal Protocollo COVID-
19; 

3. Informazione a tutti i lavoratori e a chiunque entri in Istituto circa le disposizioni vigenti e il 
Protocollo COVID—19 

La commissione si riunisce su convocazione del Dirigente scolastico, prima dell’inizio dell’anno scolastico ed 
ogni qual volta si renda necessario procedere al monitoraggio ovvero all’implementazione delle misure per 
il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus COVID-19. 

      Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Dott.ssa Annamaria Maltese 
          Firmato digitalmente 



 


		2020-09-21T16:14:46+0200
	MALTESE ANNAMARIA




